控，期间费用与上年同期基本持平，综合毛利率提升 0.45%。 全年实现营业收入增长 20.84%，归
属母公司净利润增长 10.72%。

（二）2021-2023 年上市 3 年整体情况
公司高效使用募集资金、快速发展，对比 2020 年度（或 2021 年初）：
1、门店布局区域由西南 4 省向华北延伸，覆盖 6 个省市。 门店数由 2021 年初的 2,130 家增

至 2023 年末的 5,116 家，增幅 140.19%，门店数与同业领先上市公司 2021 年初相当；
2、营业收入由 44.66 亿元增至 90.81 亿元，增幅 103.31%；
3、实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 4.00 亿元，增幅 68.70%。
门店数、营业收入、净利润分别实现了 33.92%、26.69%、19.05%的高年均复合增长率。
4、近 3 年，扣除非经常性损益后的净资产收益率保持在 14.67%-16.12%的高水平：
单位：万元

2023年 2022�年 2021年 2020年 本期较 2020 年度（上市
初）同比增幅（%）

门店数 5,116 4,055 3,044 2,130 140.19

营业收入 908,069.71 751,444.42 523,495.54 446,635.74 103.31

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 39,937.30 37,234.99 28,088.57 23,673.49 68.70

扣除非经常性收益后的净资
产收益率（%） 14.67 16.12 15.67

公司在近 3 年达到或超额完成股东大会通过的年度预算、股权激励计划确定的净利润增长
目标的基础上，尽可能承受费用及人力资源压力快速拓展门店，为公司后续发展奠定了基础。

公司将募集资金、留存收益、带息负债等长期资金来源，全部运用于门店网络、配送中心、
信息系统等长期营运资产建设，随着门店培育成熟、并购整合完成，将逐步发挥效益。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
√适用 □不适用
本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的会计政策变更规定。 对该
交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会
计准则第 18 号———所得税》 等有关规定， 在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递
延所得税资产。

本期，公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报
表项目。 具体详见下述表格：

合并资产负债表
单位:元 币种 :人民币

项目 2022年 12月 31日
（调整后）

2022年 12月 31日
（调整前） 调整数

非流动资产：

递延所得税资产 287,218,013.53 28,006,233.59 259,211,779.94

非流动资产合计 5,705,088,618.20 5,445,876,838.26 259,211,779.94

资产总计 9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

非流动负债：

递延所得税负债 275,435,477.77 25,184,766.96 250,250,710.81

非流动负债合计 2,851,164,951.70 2,600,914,240.89 250,250,710.81

负债合计 7,076,329,961.81 6,826,079,251.00 250,250,710.81

所有者权益（或股东权益）：

未分配利润 1,020,842,177.77 1,011,972,610.76 8,869,567.01

归属于母公司所有者权益（或股东权益）
合计 2,584,735,067.01 2,575,865,500.00 8,869,567.01

少数股东权益 -16,587,902.61 -16,679,404.73 91,502.12

所有者权益（或股东权益）合计 2,568,147,164.40 2,559,186,095.27 8,961,069.13

负债和所有者权益（或股东权益）总计 9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

合并利润表
2022 年 1-12 月
单位:元 币种 :人民币

项目 2022年 1-12月
（调整后）

2022年 1-12月
（调整前） 调整数

减：所得税费用 66,278,186.10 77,347,377.15 -11,069,191.05

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填
列） 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以
“-”号填列） 374,294,112.96 363,352,149.44 10,941,963.52

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 165,557.01 38,329.48 127,227.53

七、综合收益总额 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（一）归属于母公司所有者的综合收益总
额 374,294,112.96 363,352,149.44 10,941,963.52

（二）归属于少数股东的综合收益总额 165,557.01 38,329.48 127,227.53

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元 /股) 3.63 3.52 -11.02

（二）稀释每股收益(元 /股) 3.62 3.51 -11.05

3.3� 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况
收购后，公司针对唐人医药自身的经营特点和管理水平，着重于从商品联采、全渠道、门店

绩效改革、组织完善四个方面给予赋能。 2022 年、2023 年过渡期，实现经营管理团队稳定、业务
稳定、员工稳定的基础目标，收购项目平稳过渡。

2023� 年 10� 月公司完成辽宁省级区域的组织架构调整、系统切换、管理对标统一继 2022�
年顺利完成业绩承诺目标后，唐人医药 2023 年度实现净利润 12,032.57 万元，扣除非经常性损
益后归属母公司的净利润 11,561.97 万元，较承诺业绩 8,629.78� 万元超 2,932.19 万元，业绩承
诺完成率为 133.98%。 2022 年、2023 年顺利完成业绩承诺核心财务指标以及辅助风控指标。

唐人医药 2023 年度主要财务数据列示如下：
单位：人民币元

项目名称
2022 年 12 月 31 日
/2022 年 1-12 月（经审
计）

其中：2022 年 8 月 31 日
/2022年 1-8月（过渡期，
经审计）

其中：2022年 9-12 月（纳
入公司合并报表期间，经
审计）

2023 年 12 月 31 日
/2023 年 1-12 月（经
审计）

资产总计 1,102,871,143.88 899,543,685.88 1,304,097,021.34

负债合计 688,691,675.52 559,038,152.90 864,438,539.97

所有者权益合计 414,179,468.36 340,505,532.98 439,658,481.37

营业收入 1,635,604,500.09 970,611,738.11 664,992,761.98 1,801,770,669.87

期间费用 424,687,530.43 274,493,474.76 150,194,055.67 478,586,358.35

净利润 109,315,258.49 36,840,786.86 72,474,471.63 120,325,695.94

经营活动产生的现
金流量净额 132,420,700.94 113,407,148.33 19,013,552.61 205,933,900.02

投资活动产生的现
金流量净额 11,557,904.13 7,776,375.26 3,781,528.87 -68,082,602.80

筹资活动产生的现
金流量净额 -178,522,285.41 -149,284,654.10 -29,237,631.31 -90,630,890.57

备注：本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交
易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” 的会计政策变更规
定。 本期，公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报
表项目。

2023 年唐人医药并入公司合并财务报表，对公司经营成果的影响测算分析如下：
项目 金额（考虑所得税后，单位：

万元）

1、唐人医药 1-12月净利润 12,032.57

2、合并报表层面的其他影响因素 5,895.37

①可辨认资产、负债公允价值变动在 1-12月合并利润表中结转、摊销的影响金额 460.66

②第二阶段股权转让款款及预计承诺期原股东可享有的现金红利，确认长期应付款 40,413.97
万元，1-12月未确认融资费用影响金额 1,488.53

③并购贷款利息及银团融资顾问费等 3,946.18

3、唐人医药并入公司后，对经营成果的影响（3=1-2） 6,051.21
2024� 年，公司将按照原一揽子收购方案规划推进第二阶段剩余 20%股权收购工作，推进河

北省级区域的整合，全面完成河北、辽宁市场的统一化管理和运营。
4� 股东情况
4.1� 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和

持有特别表决权股份的股东总数及前 10� 名股东情况